



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2010/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Abr/2010	Jan a Abr/2009
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	4.490.947.348,00	666.561.312,87	1.308.552.318,00	1.066.153.883,11
RECEITA TRIBUTÁRIAS	1.500.118.439,00	207.275.027,79	408.722.919,23	337.040.532,96
ICMS	1.231.706.005,00	167.058.364,46	333.899.949,64	280.661.897,91
IPVA	65.184.161,00	9.787.283,36	14.992.609,41	13.828.667,91
ITCD	2.715.745,00	569.673,53	946.615,97	888.921,72
IRRF	131.366.589,00	19.151.395,40	40.105.762,49	25.384.533,63
Outras Receitas Tributária	69.145.939,00	10.708.311,04	18.777.981,72	16.276.511,79
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	364.568.575,00	63.939.777,52	123.281.247,28	87.734.783,26
Receita Previdenciária	214.225.000,00	43.365.864,24	83.812.524,22	59.490.275,01
Outras Receitas de Contribuições	150.343.575,00	20.573.913,28	39.468.723,06	28.244.508,25
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	9.530.541,00	338.523,90	352.168,20	288.389,87
Receita Patrimonial	253.332.528,00	42.490.698,51	72.157.540,21	84.248.829,19
(-) Aplicações Financeiras	243.801.987,00	42.152.174,61	71.805.372,01	83.960.439,32
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.563.733.069,00	388.465.990,09	765.354.720,03	629.847.501,21
FPE	2.309.060.233,00	313.065.127,00	661.817.428,16	565.509.271,18
Convênios	112.160.703,00	3.615.355,98	12.209.195,70	11.009.157,74
Outras Transferências Correntes	142.512.133,00	71.785.507,11	91.328.096,17	53.329.072,29
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	52.996.724,00	6.541.993,57	10.841.263,26	11.242.675,81
Dívida Ativa	19.864.007,00	2.057.159,96	3.551.396,81	4.876.920,29
Diversas Receitas Correntes	33.132.717,00	4.484.833,61	7.289.866,45	6.365.755,52
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.542.406.169,00	35.051.797,65	94.166.199,96	57.762.034,77
Operações de Crédito (III)	428.074.179,00	4.124.084,88	28.270.412,60	5.298.484,43
Amortização de Empréstimos (IV)	11.054.520,00	1.402.618,24	2.434.007,51	1.411.983,25
Alienação de Ativos (V)	1.568.279.200,00	28.535.791,71	30.617.154,29	2.980.346,70
Transferências de Capital	534.998.270,00	989.302,82	32.844.625,56	48.071.220,39
Convênios	526.054.368,00	689.382,82	32.544.705,56	48.071.220,39
Outras Transferências de Capital	8.943.902,00	299.920,00	299.920,00	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	534.998.270,00	989.302,82	32.844.625,56	48.071.220,39
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)	5.025.945.618,00	667.550.615,69	1.341.396.943,56	1.114.225.103,50
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Abr/2010	Jan a Abr/2009
DESPESAS CORRENTES (VIII)	3.900.064.669,00	605.043.618,99	1.083.918.760,19	890.230.589,47
Pessoal e Encargos Sociais	1.948.628.117,00	320.565.316,33	625.792.819,45	529.492.707,50
Juros e Encargos da Dívida (IX)	63.673.580,00	15.357.523,84	17.146.476,62	16.727.510,49
Outras Despesas Correntes	1.887.762.972,00	269.120.778,82	440.979.464,12	344.010.371,48
Transferências Constitucionais e Legais	332.825.806,00	47.706.127,63	92.885.254,67	80.196.792,12
Demais Despesas Correntes	1.554.937.166,00	221.414.651,19	348.094.209,45	263.813.579,36
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	3.836.391.089,00	589.686.095,15	1.066.772.283,57	873.503.078,98
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.891.379.682,00	118.615.004,96	186.913.467,67	227.981.401,69
Investimentos	1.755.054.015,00	75.699.673,47	136.572.606,28	171.923.856,57
Inversões Financeiras	41.921.085,00	3.996.858,89	5.240.280,42	2.611.281,98
Concessão de Empréstimos (XII)	16.439.000,00	2.068.796,69	2.874.487,96	1.817.281,21
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	25.482.085,00	1.928.062,20	2.365.792,46	794.000,77
Amortização da Dívida (XIV)	94.404.582,00	38.918.472,60	45.100.580,97	53.446.263,14
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	1.780.536.100,00	77.627.735,67	138.938.398,74	172.717.857,34
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	70.451.790,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	231.335.000,00	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	5.918.713.979,00	667.313.830,82	1.205.710.682,31	1.046.220.936,32
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	(892.768.361,00)	236.784,87	135.686.261,25	68.004.167,18
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	19.478.601,00	79.633.622,00
				VALOR
META DO RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2010				14.710.000,00

CARLOS HENRIQUE AMORIM
Governador do Estado

MARCELO OLÍMPIO C. TAVARES
Secretário da Fazenda

ANA FERREIRA ALVES MARTINS
Superintendente de Gestão Contábil
Contadora CRC-TO 000664 /O-7

JACQUES SILVA DE SOUSA
Secretário-Chefe da Controladoria Geral do Estado

MAURÍCIO PARIZOTTO LOURENÇO
Diretor de Responsabilidade Fiscal
Contador CRC-TO 001582/O